
Par Iedzīvotāju padomju nozīmi un demokrātijas stiprināšanu – pieredze forumā Rīgā 

Piektdien, 22. novembrī, piedalījos pasākumā Rīgā, “Iedzīvotāju padomes: kopienu balss un 

palīgs pašvaldību izaugsmē”. Forumā pulcējās iedzīvotāju padomju pārstāvji, pašvaldību 

darbinieki, deputāti, politikas veidotāji un eksperti, lai pārrunātu vairākas svarīgas tēmas: 

• Iedzīvotāju padomju nozīmi un devumu pašvaldību darbā; 

• Darbu vietējo kopienu interešu pārstāvniecībā un aktivitātes līmeni; 

• Sadarbību ar pašvaldību domēm; 

• Sadarbību starp dažādu pašvaldību iedzīvotāju padomēm. 

Pasākuma atklāšanas uzruna 

Pasākuma atklāšanas runu teica Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa, kura uzsvēra 

demokrātijas nozīmi mūsu sabiedrības attīstībā, vienlaikus brīdinot, ka demokrātija ir trausla un 

sargājama vērtība. Pilnībā piekrītu Mieriņas kundzes viedoklim. Šobrīd demokrātijas 

izpausme  pagastā ir daļēja, jo visas iestādes, kurus uzrunājām un aicinājām atbalstīt 

iedzīvotāju vēlmes, apstiprinātas ar iedzīvotāju parakstiem, atbildes saņēmām vispārīgas, 

nekonkrētas, dažu brīdi pat  liekas, ka iestādes, kurām jāveido labāka vide iedzīvotājiem, 

rada vidi, kādu paši izprot un cik pietiek naudas. Bet laikam jau demokrātiju tā nevar ieviest 

vienā dienā, process būs   ilgs un grūts, lai sadzirdētu abas puses- ko grib iedzīvotājs un, ko 

plāno pašvaldība un citas valsts iestādes. Pagaidām izskatās, ka abu pušu viedoklis nedaudz 

atšķiras.  Kopumā  aizvadītais Iedzīvotāju konsultatīvo padomju forums bija demokrātijas 

izpausmes un iedzīvotāju balss nozīmīguma apliecinājums, taču esam tikai ceļā uz šo 

demokrātikas brīnumu. 

Padomes darbība – tilts starp iedzīvotājiem un pašvaldību 

Iedzīvotāju konsultatīvās padomes ir vērtīgs mehānisms, kas dod iespēju ikvienam paust savu 

viedokli un piedāvāt risinājumus jautājumiem, kas ietekmē mūsu ikdienas dzīves. Foruma laikā 

tika apspriesti dažādi jautājumi – no infrastruktūras problēmām līdz iedzīvotāju iesaistes 

veicināšanai pašvaldības lēmumu pieņemšanā. 

Pasākums bija interesants, saturīgs, izglītojošs un iedvesmojošs. Dalībnieku stāsti par pieredzi 

un izaicinājumiem iedzīvotāju interešu pārstāvēšanā sniedza daudz iedvesmas un jaunu 

ideju tālākai darbībai. Paldies visiem kolēģiem par pieredzes un iedvesmas stāstu dalīšanos! 

Mēs ceram, ka nākotnē pašvaldības pārstāvji, domes deputāti un pagasta pārvaldes darbinieki 

novērtēs šo iniciatīvu un aktīvāk iesaistīsies sadarbībā ar iedzīvotāju padomēm. Kopā mēs 

varam daudz  efektīvāk risināt problēmas un veicināt dzīves kvalitātes uzlabošanu Iecavas 

pagastā un visā Bauskas novadā. Pagaidām šībrīža sadarbība mums ir tikai daļēji izprotama. 

Noslēgumā 



Pateicos visiem, kuri piedalījās forumā un atbalstīja šo iniciatīvu! Esmu pārliecināts, ka, veicinot 

savstarpēju sadarbību starp pašvaldību un iedzīvotājiem, mēs stiprinām demokrātiju un 

radīsim pamatu pozitīvām pārmaiņām mūsu sabiedrībā pagstos un visā novadā. 

Uģis Zāģers 

Iecavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes priekšsēdētājs 

 


